
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 - RISORSE
Determinazione n. 317 del 28/03/2024      

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI CENTO 
(FE) E IL COMUNE DI FINALE EMILIA (MO)  PER L'UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO BANDITO DAL COMUNE 
DI FINALE EMILIA PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE/FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 
QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D)



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI CENTO (FE) E IL 
COMUNE DI FINALE EMILIA (MO)  PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA 
DEL CONCORSO PUBBLICO BANDITO DAL COMUNE DI FINALE EMILIA PER 
L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO 
CONTABILE/FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO CONTABILE - AREA DEI 
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX CATEGORIA D)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023 ad oggetto DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026 – APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON 
INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2024/2026, e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023 BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 – APPROVAZIONE – e ss. mm. ed ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE - e ss. mm. ed ii.;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 29/12/2023, PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – APPROVAZIONE - e ss. mm. ed ii.; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026 – APPROVAZIONE ed in particolare la Sottosezione 3.3 - Piano 
triennale dei fabbisogni di personale (ex art. 6, commi 1, 4, 6 e art. 6-ter del d.lgs. 165/2001), lettera c) stima 
dell’evoluzione dei fabbisogni, come rappresentata nell’Allegato C1 che prevede, tra le altre,  la copertura di 
un posto di Funzionario Amministrativo Contabile – Area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione, da 
assegnare al Settore 1 “Risorse” – Servizio Risorse Umane;

DATO ATTO di aver regolarmente esperito la procedura ex articolo 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 (nota 
Protocollo N. 8651/2024), che si è conclusa con esito negativo come da riscontro pervenuto dall’Agenzia 
Regionale per il Lavoro Emilia-Romagna con nota Protocollo N. 9674/2024) ed avvenuta decorrenza dei 
termini (20 giorni) per quanto concerne il Dipartimento di Funzione Pubblica;

DATO ATTO di aver prioritariamente proceduto con lo scorrimento delle graduatorie per il profilo di 
Funzionario Amministrativo Contabile in corso di validità a disposizione dell’Ente (graduatorie approvate con 
determinazioni n. 893/2022 e n. 892/2022) e che all’esito dello stesso nessun candidato tra gli idonei si è 
reso disponibile all’assunzione;

CONSIDERATO che, come previsto nella deliberazione n. 12/2024, alla Sezione 3.3, La risorsa da ricercare 
dovrà svolgere attività di ricerca, studio ed elaborazione di informazioni e di dati in funzione della 
predisposizione di atti amministrativi e per la programmazione e/o gestione economico - finanziaria ed in 
particolare occuparsi della impostazione e gestione del bilancio per la parte afferente alle competenze 
assegnate in questo Ente all’Ufficio Risorse Umane. Nell’ambito di prescrizioni di massima e di procedure 
predeterminate, dovrà svolgere attività anche complesse relative a processi contabili assicurandone il 
presidio.

VISTO il bando di “Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti di Istruttore Direttivo 
Amministrativo – Contabile (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – Ex Cat. D1 – CCNL 
Comparto Funzioni Locali) a tempo pieno ed indeterminato, dei Comuni di Finale Emilia e Unione dei 
Comuni Modenesi Area Nord”, approvato con determinazione n. 427 del 31/07/2023, finalizzata 
all’assunzione di risorse da assegnare ai servizi finanziari dei rispettivi enti, e la  determinazione n. 545 del 
18/10/2023, del Comune di Finale Emilia, con la quale è stata approvata la graduatoria finale di merito 
relativa alla procedura di cui sopra;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che la graduatoria sopra richiamata concerne il medesimo profilo professionale ricercato da 
questa Amministrazione (il profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo – Contabile (Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione – Ex Cat. D1 – CCNL Comparto Funzioni Locali corrisponde al profilo di 
Funzionario Amministrativo Contabile, ex Cat. D, come da sistema di classificazione approvato dal Comune 
di Cento con delibera di G.C. n. 41/2023), e che il concorso risulta in particolar modo essere stato incentrato 
sulle medesime competenze richieste per il servizio di destinazione come da programmazione annuale 2024 
del nostro ente;

ATTESO che, per le motivazioni di cui sopra, si è provveduto a richiedere al Comune di Finale Emilia di 
poter scorrere la graduatoria citata, con nota del responsabile del Servizio Risorse Umane, P.G. n. 17041 
del 14/03/2024, a cui ha fatto seguito positivo riscontro da parte del Comune di Finale Emilia, titolare della 
stessa, limitatamente all’assunzione di n. 1 risorsa, previa sottoscrizione di apposito accordo;

RITENUTO di procedere pertanto alla stipulazione di apposito accordo con il Comune di Finale Emilia per 
l’utilizzo della graduatoria di Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile/Funzionario Amministrativo 
Contabile (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – ex Cat. D1) prevedendo, come richiesto, un 
compenso pari ad € 500.00, a titolo di compartecipazione alle spese sostenute per le procedure concorsuali, 
in caso di assunzione di un candidato idoneo;

VISTO lo schema di accordo allegato, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, che 
disciplina l’utilizzo, da parte del Comune di Cento, della graduatoria approvata con la determinazione n. 545 
del 18/10/2023 del Comune di Finale Emilia;

RITENUTO di approvare lo schema di accordo in oggetto per l’utilizzo della succitata graduatoria quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ai fini della collaborazione interistituzionale tra enti ed 
una economica gestione delle risorse;

DATO atto che, in caso di esito positivo dello scorrimento della graduatoria da parte del Comune di Cento, si 
provvederà a predisporre il necessario atto di impegno di spesa per l’importo richiesto di € 500,00  alla 
seguente codifica del Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, 01101.03.000431 - CAP 431/0 
CONVENZIONE FORMAZIONE GRADUATORIE CONCORSO, che presenta sufficiente disponibilità;

VISTI
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. ed ii.;
- il Testo Unico degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del Comparto Funzioni Locali;
- il Nuovo sistema di classificazione del personale del Comune di Cento approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 41 del 06/04/2023;
- il Regolamento sulle modalità di accesso e sulle procedure selettive del Comune di 
Cento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 185/2014 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista per legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in virtù del 
conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 1 – Risorse – di cui al Decreto del Sindaco n. 25/2023, agli 
atti;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

D E T E R M I N A

Per le considerazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:
1 di approvare lo schema di Accordo con il Comune di Finale Emilia per l'utilizzo della graduatoria del 
Concorso pubblico bandito dal Comune di Finale Emilia per l’assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo 
Amministrativo Contabile/Funzionario Amministrativo Contabile presso il Comune di Cento (ex categoria D);
2 di dare mandato al Servizio Risorse Umane di procedere agli adempimenti conseguenti 
successivamente alla sottoscrizione dell’allegato accordo;
3 di dare atto che, in caso di esito positivo dello scorrimento della graduatoria, il Responsabile delle 
risorse provvederà al necessario impegno di spesa pari ad € 500,00 alla codifica  01101.03.000431 - CAP 
431/0 CONVENZIONE FORMAZIONE GRADUATORIE CONCORSO, del bilancio di previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2024, che presenta sufficiente disponibilità;
4 di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente procedimento;
5 di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul 
sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in 
formato tabellare aperto.
 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Federico Sparapan / ArubaPEC S.p.A.


